
 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 64                      PÁGINA  9 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA Nº 2300/2021 – PROGEP – SCRF, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e 

tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 
23074.114608/2021-48, resolve: 

 
Dispensar GENARO ZENAIDE CLERICUZI, matrícula SIAPE 2735408, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA QUÍMICA, do CENTRO DE TECNOLOGIA, da função de Vice-Coordenador do Curso de Engenharia Química/CT, a 
partir de 05/12/2021.  

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 2301/2021 – PROGEP – SCRF, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.114608/2021-
48, resolve: 

 
      I – Designar JOSILENE DE ASSIS CAVALCANTE, matrícula SIAPE 1680326, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de 
Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA QUÍMICA, do CENTRO DE TECNOLOGIA, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Engenharia 
Química/CT/FCC, no período de 06/12/2021 a 05/12/2023. 
 

II – os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
  

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 2302/2021 – PROGEP – SCRF, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.114608/2021-
48, resolve: 

 
      Designar FLAVIO LUIZ HONORATO DA SILVA, matrícula SIAPE 6338198, PROFESSOR TITULAR, Regime de Trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA QUÍMICA, do CENTRO DE TECNOLOGIA, para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso de Engenharia 
Química/CT, no período de 06/12/2021 a 05/12/2023. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 2303/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o que consta do Processo nº 23074.094829/2021-96, RESOLVE: 
 

RETIFICAR a PORTARIA N° 1962/2021 – PROGEP – SCRF, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021, publicada no Boletim de 
Serviço n° 46, de 05/10/2021, que designou THAMMY COUTINHO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1944219: 

 
Onde se lê: “Gestora Administrativa/PRA”. 
 
Leia-se: “Agente de Gestão de Pessoas/PRA”. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  

sgpct
Retângulo



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 64                      PÁGINA  15 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
PORTARIA Nº 2326/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e 

tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 
23074.114608/2021-48, resolve: 

 
Dispensar JOSILENE DE ASSIS CAVALCANTE, matrícula SIAPE 1680326, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de 

Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA QUÍMICA, do CENTRO DE TECNOLOGIA, da função de Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia Química/CT, a partir de 05/12/2021. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2327/2021 – PROGEP – SCRF, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.120321/2021-
27, resolve: 

 
Designar REGINALDO FROTA DUARTE, matrícula SIAPE 1125814, CONTADOR, Regime de Trabalho T-40, do quadro 

permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, para 
exercer a função de Chefe Substituto da Assessoria Financeira/CCSA. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2328/2021 – PROGEP – SCRF, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e 
tendo em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 
23074.121429/2021-84, resolve: 

 
Designar REBECCA BESERRA NOGUEIRA JERONIMO, matrícula SIAPE 1075485, ADMINISTRADOR, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, para 
exercer a função de Gestor Administrativo Substituto do Centro de Educação/CE. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2330/2021 – PROGEP – SCRF, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.124134/2021-90, resolve: 

  
      Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-II para Nível D-III, a ANGELA LIMA MENESES DE 
QUEIROZ, matrícula SIAPE 1085044, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA SUCROALCOOLEIRA, do CENTRO DE TECNOLOGIA E 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, por ter apresentado certificados dos cursos: BIOSSEGURANÇA E A COVID-19: RISCOS E 
MEDIDAS PARA BOAS PRÁTICAS NA UFPB (60h); BIOSSEGURANÇA EM LABORATÓRIO (30h); PROGRAMA INSTITUCIONAL 
PRODUTIVIDADE EM PESQUISA, DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E EXTENSÃO INOVADORA (60h) e o saldo residual de 
10 horas/aula (PORTARIA Nº 1416/2020 - PROGEP - SCRF, DE 10 DE JUNHO DE 2020), totalizando 160 horas/aula, com vigência 
a partir de 15.01.2022. 

Do total de 160 horas/aula, foram utilizadas 120 horas/aula, restando um saldo residual de 40 horas/aula que poderá ser 
utilizado na próxima mudança de Nível de Capacitação. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

sgpct
Retângulo


